Σαφίς ὄνομα τόπου.

Καὶ ἀπέστειλαν.

Καὶ οἱ μὲν πολέμιοι δεθέντα τὸν προφήτην ὑπὸ τῶν οἰκειῶν λύουσι, καὶ κύριον ἀφίσθαι ὅποι βούλοιο πορευθῆναι. Οἱ δὲ τεσσαράκοντα ἔτη ἀπολελαυκότες φωνῆς, οὐ συγγένειαν, οὐ πατρίδα, οὐκ ἄλλο αἰδεσθέντες οὐδὲν, θηρίων ἀγριώτεροι γεγόνασιν. *Καὶ μετ' ὀλίγα*· Ἴνα ὅταν ἴδῃ· καὶ ἐπὶ Χριστοῦ τοῦτο γενόμενον, σταυρούμενον ὑπὸ Ἰουδαίων, προσκυνούμενον δὲ ὑπὸ ἔθνῶν, μηδὲν ξένον εἶναι νομίσης, μηδὲ θορύβηθῆς, μηδὲ λέγῃς· *Καὶ πῶς ἂν ἔχοι λόγον, τὸν ἐπὶ σωτηρίᾳ καὶ προστασίᾳ παραγενόμενον, τοσούτοις διαθεῖναι κακοῖς.*

Καὶ οὐ μὴ δώσω σε.

Οὐ γὰρ συναπόλλυται δίκαιος μετὰ ἀσεβείας.

ΚΕΦΑΛ. Μ'.

Καὶ ἔλαβεν αὐτὸν.

Μανθάνει λοιπὸν πᾶσα ἡ στρατιὰ τὴν ἰσχύν τῆς προφητείας. Ὁ δὲ Σεδεκίας ἔφυγε· προσεδόκησε γὰρ παραγράψαι τὴν προφητείαν. Ἄλλ' ἐάλω, καὶ δεινὸν ὄρα πάθος· μάρτυς ἐγένετο τῆς σφαγῆς τῶν παίδων. Τοσούτον εἶασεν ἀνοιγῆναι τοὺς ὀφθαλμοὺς αὐτοῦ, ὅσον μαθεῖν τὰς οικείας συμφοράς. *Καὶ μετ' ὀλίγα*· — *Καὶ ἔδωκε τῷ Γοδολλᾷ τὸν Ἰερεμίαν.* Καὶ ὅρα

Hoc est, melius est ut mihi credas, nec eorum decipiaris sermonibus. Hunc porro sensum magis consonum esse dictis ex subsequentibus facile quis percipit. Subdit enim statim :

VERS. 21, 22. *Quod si nolueris tu exire : iste est sermo, quem ostendit mihi Dominus : Ecce omnes mulieres quæ remanserunt in domo regis Juda, educuntur ad principes Babylonis, et hæc dicent : Seduxerunt te, et prævaluerunt tibi viri pacifici tui, et non prævalebunt in lubricitate pedis tui, et avertentur a te.*

B Hoc est, cum ruina jam immineat, tunc sermonum meorum confitebuntur veritatem, et dicent tibi, eos qui tibi pacem prævuniabant, frustra decepisse; quandoquidem tu eorum sermones meis hisce dictis validiores existimasti. *In lubricitate pedis tui, tua super veracibus dictis fide commutata. Avertentur a te, captivæ nempe ducentur, set quæ nunc possides, non poteris.*

VERS. 24. *Et dixit ei.*

Et tamen absque ulla conditione juraveras.

CAP. XXXIX.

VERS. 5. *Et comprehenderunt Sedeciam in Ῥαβῶθ Ἰεριχώ.*

Id est, in campo Jerichuntino.

VERS. 14. *Et dederunt eum ad Godoliam filium Achicam filii Saphiam, et educerunt eum in Saphis, et sedit in medio populi.*

Saphis nomen est loci.

Et miserunt.

Et hostes quidem vinctum a suis prophetam solvunt, ejusque relinquunt voluntati ire quo vellet. Qui vero per quadraginta annos vocis illius beneficio usi sunt, non cognationem, non patriam, non quidpiam aliud veriti, belluis ipsis non fuerunt humaniores. *Et post pauca.* Ut cum idem in Christo videris, cum scilicet in crucem a Judæis actum, a gentibus vero adoratum, nihil novi factum arbitreris, neque dicas : Qua ratione factum est ut is qui ad salutem defensionemque venit, tantis malis affectus sit?

VERS. 17. *Et non tradam te.*

Neque enim perit una cum impio justus.

CAP. XL.

VERS. 2. *Et tulit eum princeps coquorum.*

Percipit tandem universus exercitus prophetiæ vim. Sedecias vero fugit; putabat enim prophetiam irritam facere. Sed captus est, et ingentis mali spectator fit; testis filiorum necis fuit, et eo usque ejus oculos apertos esse voluit, quoad vidit suas ærumnas. *Et post pauca.* — *Deditque Jeremiam Godoliam.* Et considera divinam providentiam : spectan

tibus omnibus, omnibusque devinctis, hic solvitur; A splendidum illi spectaculum adest; testatur ipse rerum eventus; testatur et ipse qui beneficium contulit. Non audisti Jeremiam, Judæe; audi Barbarum dicentem: *Dominus Deus tuus locutus est super locum hunc omnia mala hæc; et fecit Dominus; quia peccastis illi, et non audistis vocem ejus.* Sermonibus Dei non credidisti, credentes videbis: illos igitur habe magistros.

VERS. 4. *Ecce somn te.*

En quos exspectavit ad prophetam liberandum. Si bonum coram te venire mecum.

Plus illi dat, quam si patriam ipsi tradidisset. Totum illi terrarum orbem aperit, quod non habebat quando in patria vivebat. Sed ob panes egredi volentem ligarunt. Vide quantus honor a Barbaro, et unde hoc? patet e Christi gratia.

* VERS. 5. *Et antequam recedam ego, recurre tu, et redi ad Godoliam filium Achicam.* Et quæ sequuntur.

Adhuc exercitu congregato a rege missus prophetam dimisit, ne si solum invenissent, uti alienum interficerent.

Ad quid hoc? ne quid post recessum violare possit beneficium meum. Vel ut videntibus omnibus hoc fiat.

VERS. 6. *Et venit ad Godoliam.*

Vide, quæso, providentiam Dei, qui et post irrogatas poenas multam eorum curam gerit, non permisit ut Jeremias Babylonem iret. Nam quia populus in duas partes divisus erat, et una quidem Babylonem fuit abducta, altera vero in Ægyptum captiva ducenda, his hunc reservavit. Habebant illi Danielem et Ezechielem. Non vult igitur totius infirmi corporis in unum medicos congregare, ne pars altera plusquam oportebat haberet, altera prorsus nihil, sed unaquæque præ rata portione; sed quod in apostolis servatum, ipsis quoque versum disseminatis, ne in unum sidera convenirent, hoc et in prophetis plane factum est.

CAP. XLI.

VERS. 2. *Et resurrexit Ismael.*

Cur Deus permisit occidi hominem, probum et modestum, tantaque Judæos defensione tuentem, et reliqua quæ supra scribuntur?

VERS. 9. *Et puteus in quem projecit Ismael omnia cadavera virorum quos percusserat cum Godolia; puteus magnus est, quem fecit rex Asan a facie regis Israel, cum Rhama fabricare voluit Bausa.*